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1 Úvod

Na neurologické JIP pracuji již více jak 15 let a při své práci se setkávám
s pacienty postiženými různými neurologickými obtížemi, různých věkových
skupin. Za dobu mého působení jsem se začala více zajímat o problém akutní
ischemické cévní mozkové příhody a možnosti jejího léčení. Touto diagnózou
jsou postihováni i velmi mladí lidé a lidé v produktivním věku. Tělesné a mentální
postižení způsobené cévní mozkovou příhodou může být značně ovlivněno
včasným lékařským zásahem a následnou ošetřovatelskou a rehabilitační péčí.
V posledních letech je snaha přenést tuto specializovanou péči do neurologických
center, tzv. iktových jednotek, vybavených všemi potřebnými vyšetřovacími
metodami a disponujícími moderními možnostmi léčby a následné péče.
Na těchto iktových jednotkách mají zdravotnické týmy přesně vypracované a
nacvičené postupy péče o pacienty s akutní ischemickou cévní mozkovou
příhodou, které umožňují, aby pacientovi mohla být poskytnuta potřebná léčba a
péče v co nejkratším časovém úseku od vzniku obtíží. Součástí těchto postupů je
také bezchybná spolupráce se záchrannou službou a lékaři v menších
zdravotnických centrech.
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2 Klinická část

2.1 Ischemická cévní mozková příhoda / iCMP/

„Cévní mozková příhoda je akutní neurologická dysfunkce vaskulárního původu
se subjektivními a objektivními příznaky, které odpovídají postižené části
mozku.1“

„Celosvětově je iktus druhou nejčastější příčinou smrti a v mnoha zemích je
nejčastější příčinou invalidity dospělých. Má velký fyzický, psychologický a
finanční dopad na pacienty, rodiny, systém zdravotní péče a na společnost.2“

Ischemická cévní mozková příhoda je způsobena poruchou zásobení určité části
mozku okysličenou krví. Průchodnost cévy může být omezena ucpáním cévy
krevní sraženinou, zúžením krevních cév, nebo kombinací obou jevů - blokády a
zúžení. V závislosti na místě a velikosti poškození se iktus může nebo nemusí
projevit klinickými příznaky (bezpříznakový iktus se nazývá tichý, němý iktus).
(1)

2.1.1 Historie

Mozek za centrum myšlení považovali již staří Egypťané a Římané před 2,5 tisíci
lety. V této době byl také znám vztah mezi mozkovými hemisférami a hybností
končetin na opačné straně těla.

Hippokrates ( 460 - 370 př. n. l.) popisoval vznik pravostranné hemiplegie a afázie
jako typické příznaky apoplexie.

Avicenna ( 980 - 1037 n. l.) popisuje apoplexii jako ztrátu hybnosti a citlivosti
vznikající jako důsledek cévního uzávěru v mozku.

Thomas Willis (1641 – 1675) popsal anatomii cévního zásobení mozku a
vzájemné propojení přívodných tepen, označení Willisův okruh se používá
dodnes.

Johann Wepfer (1620 – 1695) odlišil apoplexii způsobenou krvácením a uzávěrem
tepny, ale jeho popis ještě nebyl všeobecně přijímán.

1

Mádlová, Ivana a kol.: Příručka pro ošetřování pacienta s cévní mozkovou příhodou, ČAS, r.?,
93 str., str. 5 ISBN ?
2

Kalvach, Pavel a kol.: Mozkové ischemie a hemoragie, Grada Publishing, a.s., Praha 2010,
3. vydání ISBN 978-80-247-2765-3
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Rudolf Virchow v pol. 19. stol. zastával názor, že „nekrvavá“ apoplexie je
způsobena tepenným uzávěrem vznikajícím vlivem změn ve stěně tepen a tyto
změny v r. 1829 pojmenoval Lobstein jako arteriosklerózu.

Antonio Egas Moniz provedl r. 1927 poprvé angiografické vyšetření, které
významně přispělo k rozlišování příčin cerebrovaskulárních chorob.

C. Miller - Fisher ( pol. 20. stol.) je autorem teorie o tromboembolické příčině
vzniku CMP, která byla postupně prokázána jako správná. (2)

2.1.2 Anatomie cévního zásobení mozku

Mozek je zásoben okysličenou krví čtyřmi velkými tepnami. Do přední části
mozku je krev přiváděna dvěma karotickými arteriemi ( aa. carotides internae).
Každá a. carotis interna se větví na arteria cerebri media a arteria cerebri anterior.
Do zadní části mozku je krev přiváděna dvěma vertebrálními arteriemi (aa.
vertebrales). Vertebrální tepny se v horní části vzájemně spojují a tvoří společnou
bazilární tepnu (a. basilaris), ze které odstupují dvě aa. cerebri posteriores.
V úrovni baze mozku se nachází tzv. Willisův okruh, který propojuje bazilární
tepnu s tepnami karotickými. Tento cévní okruh umožňuje do jisté míry
kolaterální zásobení v případě uzávěru některé z výše uvedených cév.(3)

2.1.3 Fyziologie mozkového krevního zásobení

Mozek je orgán, který má velké nároky na oxidační a metabolickou dodávku.
Krevní průtok mozkem u dospělého člověka je přibližně 750ml/ min. Za
klidových podmínek spotřebuje 65% z celkového tělesného množství glukózy.
Velikost průtoku není stálá, ale závisí na aktuální činnosti a u zdravých osob
podstatně převyšuje základní potřebu pro udržení bazálního metabolismu nervové
tkáně. To umožňuje, že aktuální průtok krve mozkem může být většinou
redukován až o 30 - 50%, aniž by došlo k neurologickému poškození. Průtok krve
mozkem je díky ochranným opatřením organismu udržován na relativně stabilních
hodnotách. Autoregulační schopnost mozkových cév umožňuje za určitých
podmínek ( hodnoty MAP - středního arteriálního tlaku - v rozmezí 60 - 150
torrů) reagovat na výkyvy MAP vazokonstrikcí ( při zvýšeném MAP), nebo
vasodilatací (při sníženém MAP). Pokud je však MAP mimo toto rozmezí, tento
autoregulační mechanismus selhává. U hypertoniků je autoregulační schopnost
cév posunuta na vyšší hodnoty, ale při poklesu MAP ke spodnímu limitu
autoregulačního limitu již jejich cévy nejsou schopny dostatečně reagovat na
změnu tlaku. U osob trpících spíše hypotenzí je tomu naopak.(4)
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2.1.4 Etiologie ischemické CMP

Ischemické postižení mozku vzniká při poruše zásobení určité části mozku
okysličenou krví. Příčinou může být:
1. trombóza
2. embolizace
3. tlak na stěnu cévní z okolí (např. nádor, otok okolní
tkáně)

Typy ischemických CMP:

Trombotická CMP - nejčastěji vzniká v období klidu ( ve spánku), při poklesu
krevního tlaku, po jídle. Bývá charakterizována pozvolným rozvojem příznaků se
zachováním vědomí i při těžkém pohybovém deficitu.

Embolická CMP - vzniká v klidu nebo při zvýšené fyzické a psychické zátěži
pacienta. Příčinou bývá zanesení krevní sraženiny do mozkových tepen z oblasti
srdce (levé síně, či komory při fibrilaci síní), z oblasti aorty či zúžené karotidy,
nebo z žilního řečiště pánve a dolních končetin při průchodnosti septa mezi
síněmi, tzv. PFO patentní foramen ovale. Řada embolizačních CMP může
proběhnout skrytě bez větších projevů. Při uzávěru hlavní tepny Willisova okruhu
bývá akutní vznik ložiskových příznaků doprovázený často bolestí hlavy.

Ischemická CMP z hypoperfúze - obvykle jí předchází respirační nebo srdeční
nedostatečnost, arteriální hypotenze, anémie nebo dehydratace. Mívá postupný
rozvoj příznaků.

Podle průběhu dělíme ischemické CMP na:

Tranzitorní CMP – transient ischemic attack - TIA - je epizoda mozkové
dysfunkce, která zcela odeznívá do 24 hodin, obvykle ale trvá jen kolem 30 minut.
Jde o rizikový faktor a nejzávažnější varovný signál hrozící závažné CMP.

Reverzibilní CMP - reversible ischemic neurologic deficit – RIND - je
významnější hypoxií mozku než TIA s trváním delším než 24 hodin. Odeznívá
zpravidla do 14 dnů, ale občas přetrvává funkční pohybový deficit.

Progredující CMP - stroke in evolution - je postupně se rozvíjející ložisková
mozková hypoxie s rozvojem klinických příznaků. Jde o méně častý typ CMP
jejíž příčinou bývá pokračující trombóza přívodné mozkové tepny.

Dokončená CMP - completed stroke - je stavem nevratné ložiskové hypoxie
mozku s trvalým poškozením funkce.
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2.1.5 Rizikové faktory


[…]

živočišných tuků, soli a cholesterolu ve stravě a zařazení dostatečného množství
ovoce, zeleniny, celozrnných potravin a luštěnin. Velmi důležitý je také pitný
režim. V tomto bodě pacientka přiznává, že vzhledem k jejímu zaměstnání, je její
příjem tekutin často velmi nedostatečný. Je jí doporučen příjem tekutin
v množství 2 litrů tekutin za den v podobě neperlivých vod, ovocných čajů a šťáv.
Ze zkušeností probíhá edukace rodinných příslušníků ohledně příčin a podstaty
onemocnění opakovaně, neboť psychické rozrušení v době prvního kontaktu
rodiny s lékařem a sestrou způsobuje, že velkou část ze sdělovaných informací si
tito lidé při dalším rozhovoru nepamatují. V praxi se nám také osvědčilo předání
základních informací o místě hospitalizace, kontaktech na oddělení, údajích o
návštěvních hodinách a doporučených osobních hygienických potřebách rodině
v písemné formě, prostřednictvím informačního letáku. Při kontaktu rodiny se
sestrou domácí péče je rodina edukována o možnostech pomoci při zajišťování
péče v domácím prostředí, možnostech zapůjčení různých pomůcek, atd.

4.3.3 Dlouhodobý plán ošetřovatelské péče

V následujících dnech jsem podporovala pacientku v plnění úkonů sebeobsluhy,
pomáhala jí s nácvikem řeči, s pacientkou jsem zpívala, procvičovala říkadla,
podporovala jsem pacientku v hlasitém čtení. Tyto aktivity jsem rozdělovala
podle stavu únavy pacientky v průběhu celého dne. Při každé příležitosti jsem
s pacientkou komunikovala a podporovala jí ve víceslovných odpovědích. Snažila
jsem se nedokončovat věty za pacientku. Ve spolupráci s logopedem jsem
plánovala jeho pravidelné návštěvy u pacientky. Vhodně jsem organizovala
doplňující vyšetření mimo čas rehabilitace.
Umožňovala jsem pacientce kontakt s rodinou, dětmi a přáteli. Návštěvy bylo
dobré naplánovat společně s rodinou pacientky v průběhu celého dne tak, aby
měla pacientka mezi návštěvami a rehabilitačním cvičením alespoň krátké chvíle
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odpočinku. Pomáhala jsem pacientce pokračovat v oblíbených aktivitách – čtení
knih a časopisů, sledování oblíbených TV pořadů, poslechu hudby. Rodina byla
požádána o přinesení oblíbené literatury a časopisů, hudebního přehrávače.
Rehabilitační péče by měla být u pacientů po CMP zahájena co nejdříve, jakmile
to jejich zdravotní stav dovolí. Možnost zahájení rehabilitace zaznamenal lékař do
dekurzu pacientky a specifikoval možný rozsah rehabilitace. U této pacientky byla
rehabilitace zahájena hned druhý den hospitalizace a pacientka se do ní aktivně
zapojovala. Pacientku jsem od druhého dne společně s fyzioterapeutkou posadila
a zkusila znovu postavit. Vzhledem k absenci jakýchkoli obtíží u pacientky jsme
jí usadily do mobilního křesla a umožnila jsem jí hygienu ve sprše a návštěvu
toalety. Při přesunu do křesla a zpět pacientka zvládla bez problémů několik
kroků. Byla znát pouze menší nejistota při chůzi s oporou 2 osob. Dále
rehabilitace pokračovala pravidelnými návštěvami ústavního rehabilitačního
centra a pacientce byla nabídnuta možnost rehabilitačního pobytu ve
specializovaném centru, ale ten pacientka odmítla z důvodu nutného odloučení od
dětí.
Pacientku jsem pravidelně vertikalizovala a umožnila jí opakovaně během dne
pobyt v křesle u lůžka, doprovázela jsem ji na toaletu. V případě, že lékař umožnil
pacientce krátkodobé opuštění iktové jednotky, pomohla jsem jí a její rodině
změnit prostředí po dobu návštěv – např. návštěvou ústavní kavárny nebo
obchodů. Každý den jsem přehodnocovala rizika podle skórovacích tabulek -
riziko pádu, schopnosti pacientky v samostatnosti, pravidelně jsem sledovala
případný výskyt bolesti u pacientky a reagovala na ni. Chůze pacientky se stávala
den po dni jistější a 5. Den hospitalizace u ní bylo zrušeno riziko pádu a potřebná
opatření. Chůzi po JIP zvládala jistě, doprovázela jsem ji pouze při cestě do
sprchy a na rehabilitační cvičení.
Končetiny na postižené polovině těla jsem pacientce masírovala a využívala

prvků konceptu bazální stimulace – používala jsem stimulační, nebo zklidňující
masáže, žinku z hrubšího materiálu, masážní míčky. Pacientku i její rodinu jsem
edukovala v možnostech využití těchto technik. Umožňovala jsem pacientce
provádění činností sebeobsluhy v přirozených podmínkách, mimo lůžko. Po
oznámení lékaře o plánovaném propuštění pacientky do domácího ošetřování
jsem umožnila rodině pohovor se sestrou domácí péče a zorganizovala její
návštěvu u pacientky a naplánování jejího pobytu v domácím prostředí a přípravu
vhodného vybavení. Sestra domácí péče se při osobním setkání s pacientkou nejen
seznámila, ale také mohla ihned naplánovat, které pomůcky bude potřeba zajistit
s předstihem, ještě před příchodem pacientky do domácího ošetřování.
Sledovala jsem možné projevy deprese u pacientky, ale během celého pobytu na
iktové jednotce nebyla pacientka plačtivá ani skleslá. Během rozhovoru se mi
pouze jednou svěřila s obavou o svou schopnost pokračovat v péči o děti a ve
výkonu své profese. Ke zlepšení jejího psychického stavu jistě přispěla velkou
měrou podpora rodiny. Depresivní stavy jsou u pacientů po CMP velmi časté (
