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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka předkládá téma velmi aktuální, přehledně vysvětluje současné možnosti léčby akutní ischemické cévní
mozkové příhody, podrobně rozebírá indikační kriteria podání systemové trombolýzy.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Je evidentní, že autorka má s problematikou péče o nemocné postižené CMP velké odborné i praktické znalosti.
Mám výhrady k nepřehlednému číselnému řazení v seznamu literatury.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Interpretace literárních zdrojů na dobré úrovni.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Slabší stylistická a jazyková úroveň, rozsah práce vyhovující.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Které jsou nejčastější tzv.ovlivnitelné rizikové faktory iCMP ?

Jaké mohu být komplikace léčby ischemické CMP trombolýzou, jak na ně
reagujeme? Vysvětlete stručně, jakým mechanismem působí preparát
Actilyse.
V práci uvádíte hodnocení klinického stavu pacienta v akutní fázi CMP (dle

NIHSS), znáte jiný skórovací systém pro hodnocení výsledného klinického
stavu po prodělané CMP?
Víte přibližně kolik procent nemocných s akutní iCMP je léčeno

trombolýzou?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum:
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Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka